
 

 

 

DECRETO Nº 3531, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
DECRETA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
MONTANTE DE R$ 1.215.671,18 (UM MILHÃO, DUZENTOS E 
QUINZE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E UM REAIS E DEZOITO 
CENTAVOS). 

 
MARCIANO RAVANELLO - PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n° 3355 de 2 de janeiro de 2023. 

 
Art. 1º - Decreta a abertura de CRÉDITO SUPLEMENTAR no montante de R$ 1.215.671,18 (um 

milhão, duzentos e quinze mil, seiscentos e setenta e um reais e dezoito centavos) , obedecida às classificações 
orçamentárias: 

 
02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

02.001.4.122.0021.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito 

3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 2.000,00 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

03.01 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e 
Turismo 

 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 6.957,50 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 10.468,34 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.105,23 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.000,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 74,77 

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 3.500,00 

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 99,00 

03.001.4.243.0042.2105 - Conselho Tutelar  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.558,76 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  

04.001.4.123.0023.2013 - Manutenção da Secretaria da Fazenda  

3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 1.000,00 

4420.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 8.663,39 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO  

06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO  

06.001.4.122.0021.2040 - Manutenção da Secretaria de Obras e Viação  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 104.487,70 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 24.280,19 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

07.001 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE  

07.001.12.361.0082.2044 - Manutenção do Ensino Fundamental - MDE  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 1.758,12 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 12.164,81 



 

 

 
 

3190.94.00.00.00.00 - Indenizações e restituições trabalhistas 4.815,13 

07.001.12.365.0080.2043 - Manutenção da Educação Infantil - MDE  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 72.301,03 

07.002 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB  

07.002.12.361.0082.1283 - Ampliação, Fechamento e Modernização de Quadra Esp. Localidade Lª Paleta 

4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 8.964,82 

07.002.12.361.0082.2048 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 1.650,24 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 340.866,74 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 10.892,26 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 61.043,93 

3190.94.00.00.00.00 - Indenizações e restituições trabalhistas 3.864,78 

07.002.12.361.0086.2049 - Transporte Escolar - FUNDEB  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.602,18 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 7.714,19 

07.002.12.365.0080.2153 - Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 76.190,12 

07.003 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA  

07.003.12.306.0089.2061 - Merenda Escolar - PNAEF  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 11.666,03 

07.003.12.361.0086.2051 - Transporte Escolar - Salário Educação  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 8.835,39 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 550,99 

07.003.12.361.0086.2066 - Transporte Escolar - PNATE  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 148,65 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- REC.PRÓPRIO  

08.001.10.301.0061.2068 - Agentes Comunitários de Saúde - ASPS  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 293,35 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 256,12 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 56.509,65 

08.001.10.301.0067.2071 - Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 2.054,49 

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 122.388,43 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.943,73 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 25.916,04 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 4.765,00 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 307,64 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 6.731,47 

3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 5.087,64 

3190.94.00.00.00.00 - Indenizações e restituições trabalhistas 10.604,62 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.676,59 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.990,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 100,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 15.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 27.000,00 



 

 

 
 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 100,10 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.520,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 900,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 465,49 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 330,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.999,04 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 406,80 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 400,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 10.000,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 500,00 

3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 100,00 

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 3.813,40 

08.001.10.301.0067.2072 - Aquisição e Manutenção dos Veículos da Saúde - ASPS  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.790,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.521,06 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.690,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 600,00 

08.002 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - MUNIC. RESOLVE  

08.002.10.301.0061.2078 - Incentivo das Equipes da Atenção Primária em Saúde PIAPS  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 150,00 

08.003 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS  

08.003.10.301.0023.2213 - Piso da Enfermagem - LEI FEDERAL 14.434/2022  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 13.386,52 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 9.192,22 

08.003.10.301.0067.2187 - Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Primária - Custeio  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.587,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 4.557,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.880,00 

08.003.10.302.1212.2131 - PROGRAMA SALVAR SAMU - Recurso Federal  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 5.685,96 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.907,06 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 377,93 

08.003.10.304.0070.2083 - Vigilância Sanitária  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 76,00 

08.003.10.305.0071.2079 - Vigilância em Saúde  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 4.600,00 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  

09.001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  

09.001.8.244.0042.2146 - Serviço de Convivência e Fortalec.Vínculos-SCFV-Rec.Federal  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 11.281,21 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 5,33 

09.001.8.244.0045.2106 - Manutenção da Casa de Passagem  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 15.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 15.000,00 



 

 

 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 1.215.671,18 

 
Art. 2º - O Crédito adicional aberto pelo artigo anterior será coberto da seguinte forma: 

 
a) R$ 94.551,33 - por Excesso de Arrecadação (Recursos 5.520, 6.054, 6.621, 5.400, 6.004, 6.601) 

 
b) R$ 1.121.119,85 - por Redução de Verba, discriminado pela funcional programática: 

 
02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

02.001.4.122.0021.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito 

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 2.000,00 

02.001.4.122.0021.2199 - Manutenção das Atividades do Controle Interno 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 6.957,50 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 10.468,34 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

03.01 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
 

03.001.23.692.0138.2028 - Realização da FESTICARP e EXPOTIGRE  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 62.388,43 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 60.000,00 

03.001.27.812.0180.2058 - Manut.Parques Esportivos e Ginásio de Esportes  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 8.964,82 

03.001.4.122.0021.2008 - Conservação de Prédios Públicos  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.500,00 

03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e 
Turismo 

3350.43.00.00.00.00 - Subvenções sociais 10.000,00 

3350.43.00.00.00.00 - Subvenções sociais 5.000,00 

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 1.105,23 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 74,77 

3393.30.00.00.00.00 - Material de consumo 99,00 

03.001.4.243.0042.2105 - Conselho Tutelar  

3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 1.558,76 

03.001.6.182.1215.2144 - Apoio Financeiro a Assoc.Corpo de Bombeiros Voluntários A.Tigre  

3350.43.00.00.00.00 - Subvenções sociais 15.000,00 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  

04.001.4.123.0023.2013 - Manutenção da Secretaria da Fazenda  

3390.35.00.00.00.00 - Serviços de consultoria 1.000,00 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

05.001.4.122.0021.2026 - Manutenção da Secretaria da Agricultura  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 98.511,47 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 12.659,11 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 104.487,70 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 92.667,98 



 

 

 
 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 94.244,80 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 24.280,19 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 100.000,00 

3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 4.765,00 

3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 2.800,84 

3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 38.587,29 

3190.94.00.00.00.00 - Indenizações e restituições trabalhistas 11.100,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.000,00 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

07.001 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE  

07.001.12.361.0082.2044 - Manutenção do Ensino Fundamental - MDE  

3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 6.573,25 

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 12.164,81 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 72.301,03 

07.002 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB  

07.002.12.361.0082.2048 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 52.040,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 3.602,18 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 7.714,19 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 9.003,93 

07.002.12.365.0080.2153 - Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB  

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 5.515,02 

07.003 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA  

07.003.12.361.0082.2052 - Manutenção do Ensino Fundamental - Salário Educação  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 8.835,39 

07.003.12.361.0086.2051 - Transporte Escolar - Salário Educação  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 550,99 

07.003.12.361.0086.2066 - Transporte Escolar - PNATE  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 148,65 

07.003.4.122.0021.2197 - Manutenção da Secretaria de Educação  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 10.892,26 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 9.107,74 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 30.000,00 

3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 5.000,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 7.082,38 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 15.000,00 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- REC.PRÓPRIO  

08.001.10.301.0067.2071 - Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 20.000,00 

3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 2.000,00 

3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 3.813,40 

3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 2.676,59 

3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 1.990,00 

3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 500,00 



 

 

 
 

3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 1.521,06 

3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 2.090,00 

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 2.000,00 

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 100,10 

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 465,49 

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 330,00 

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 406,80 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 5.000,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1.520,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 600,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 100,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 900,00 

3390.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação 1.999,04 

08.001.10.302.0067.2073 - Manutenção do Fundo da Saúde - MAC  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 100,00 

08.001.10.303.0069.2069 - Farmácia Básica - ASPS  

3390.32.00.00.00.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 2.790,00 

08.002 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - MUNIC. RESOLVE  

08.002.10.301.0061.2078 - Incentivo das Equipes da Atenção Primária em Saúde PIAPS  

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 150,00 

08.003 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS  

08.003.10.301.0067.2187 - Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Primária - Custeio  

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1.587,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 4.557,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1.880,00 

08.003.10.302.1212.2131 - PROGRAMA SALVAR SAMU - Recurso Federal  

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 377,93 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.907,06 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  

09.001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  

09.001.8.244.0042.2146 - Serviço de Convivência e Fortalec.Vínculos-SCFV-Rec.Federal  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5,33 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO  

11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO  

11.001.17.512.0119.2035 - Manutenção do Sistema de Esgoto  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.000,00 

SUBTOTAL DA REDUÇÃO 1.215.671,18 

TOTAL DO DECRETO 1.215.671,18 

 

 

 

 



 

 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 1 de novembro de 2023. 
 
 
 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE EM 01/11/2023 MARCIANO RAVANELLO 
Prefeito 

 
 

 
ALTEMAR RECH 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 


		2023-12-05T13:42:00-0300
	MARCIANO RAVANELLO:654.705.320-20 1


		2023-12-06T16:18:05-0300
	ALTEMAR RECH:407.561.810-20 2




